

ANEXO I
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Objeto: Empresa especializada na execução de serviços continuados, com mão de obra exclusiva, de manutenção preventiva e corretiva das instalações civis da Presidência da República

CATEGORIA	Sindicato/ Acordo Coletivo de Referência	Data Registro	nº Reg. MTE	nº Processo	Nome da categoria de trabalho correspondente no acordo coletivo	CBO	SALÁRIO NORMATIVO DA CAT. PROF.	VALOR DO POSTO POR EMPREGADO (A)	QUANTID ADE DE POSTOS (B)	VALOR POR POSTO (C=AXB)	QUANTID ADE EMPREGA DOS (D)	SUBTOTAL CATEGORIA CUSTO MENSAL (E = Ax D)	TOTAL ANUAL CATEGORIA (F = Ex12)	
ALMOXARIFE	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	ALMOXARIFE	4141	R\$ 2.405,96	R\$ 6.159,67	2	R\$ 12.319,34	2	R\$ 12.319,34	R\$ 147.832,08	
AUXILIAR ADMINISTRATIVO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	ADMINISTRATIVO	4110	R\$ 1.684,26	R\$ 4.877,80	2	R\$ 9.755,60	2	R\$ 9.755,60	R\$ 117.067,20	
BOMBEIRO HIDRÁULICO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Bombeiro Hidráulico	7241	R\$ 2.405,96	R\$ 7.417,18	8	R\$ 59.337,44	8	R\$ 59.337,44	R\$ 712.049,28	
BOMBEIRO HIDRAULICO DIURNO (12X36)	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Bombeiro Hidráulico	7241	R\$ 2.405,96	R\$ 6.912,65	2	R\$ 13.825,30	4	R\$ 27.650,60	R\$ 331.807,20	
BOMBEIRO HIDRAULICO NOTURNO (12X36)	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Bombeiro Hidráulico	7241	R\$ 2.405,96	R\$ 7.570,37	2	R\$ 15.140,74	4	R\$ 30.281,48	R\$ 363.377,76	
CARPINTEIRO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Carpiteiro	7155	R\$ 2.405,96	R\$ 6.894,73	2	R\$ 13.789,46	2	R\$ 13.789,46	R\$ 165.473,52	
CHAVEIRO	STICOMBE - SINDUSCON/DF	14/05/2024	DF000276/2024	19964.207501/2024-31	OFICIAL	5231	R\$ 2.285,80	R\$ 5.601,03	1	R\$ 5.601,03	1	R\$ 5.601,03	R\$ 67.212,36	
ENGENHEIRO	SENGE	23/06/2023	DF000372/2023	19964.112434/2023-96	ENGENHEIRO	2142	R\$ 11.202,84	R\$ 22.363,13	3	R\$ 67.089,39	3	R\$ 67.089,39	R\$ 805.072,68	
GESSEIRO FORRADOR	STICOMBE - SINDUSCON/DF	13/05/2024	DF000276/2023	19964.207501/2024-30	OFICIAL	7164	R\$ 2.285,80	R\$ 5.615,30	6	R\$ 33.691,80	6	R\$ 33.691,80	R\$ 404.301,60	
MARCENEIRO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Marceneiro	7711	R\$ 2.405,96	R\$ 6.894,73	18	R\$ 124.105,14	18	R\$ 124.105,14	R\$ 1.489.261,68	
MEIO OFICIAL	STICOMBE - SINDUSCON/DF	14/05/2024	DF000276/2024	19964.207501/2024-31	MEIO OFICIAL	7170	R\$ 1.639,00	R\$ 4.927,53	40	R\$ 197.101,20	40	R\$ 197.101,20	R\$ 2.365.214,40	
MOTORISTA	STICOMBE - SINDUSCON/DF	14/05/2024	DF000276/2024	19964.207501/2024-31	OFICIAL	7823	R\$ 2.285,80	R\$ 5.402,62	4	R\$ 21.610,48	4	R\$ 21.610,48	R\$ 259.325,76	
LUSTRADOR	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Lustrador	7751	R\$ 2.405,96	R\$ 6.894,73	2	R\$ 13.789,46	2	R\$ 13.789,46	R\$ 165.473,52	
PEDREIRO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Pedreiro	7152	R\$ 2.405,96	R\$ 6.372,36	9	R\$ 57.351,24	9	R\$ 57.351,24	R\$ 688.214,88	
PINTOR	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Pintor	7233	R\$ 2.405,96	R\$ 7.417,18	10	R\$ 74.171,80	10	R\$ 74.171,80	R\$ 890.061,60	
SERRALHEIRO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Serralheiro	7244	R\$ 2.405,96	R\$ 6.902,74	8	R\$ 55.221,92	8	R\$ 55.221,92	R\$ 662.663,04	
SUPERVISOR	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Supervisor	7101	R\$ 3.222,40	R\$ 8.344,88	11	R\$ 91.793,68	11	R\$ 91.793,68	R\$ 1.101.524,16	
OFICIAL	STICOMBE - SINDUSCON/DF	14/05/2024	DF000276/2024	19964.207501/2024-31	OFICIAL	5143	R\$ 2.285,80	R\$ 6.137,72	3	R\$ 18.413,16	3	R\$ 18.413,16	R\$ 220.957,92	
TECNICO INDUSTRIAL	SEAC SINTEC	02/05/2024	DF000250/2024	19980.249206/2024-53	TECNICO INDUSTRIAL	3121	R\$ 3.299,90	R\$ 8.312,11	2	R\$ 16.624,22	2	R\$ 16.624,22	R\$ 199.490,64	
VIDRACEIRO	SINDISERVIÇOS	10/01/2024	DF000012/2024	19980.202003/2024-01	Vidraceiro	7163	R\$ 2.109,12	R\$ 5.845,10	2	R\$ 11.690,20	2	R\$ 11.690,20	R\$ 140.282,40	
TOTAL DE MÃO DE OBRA												R\$ 941.388,64	R\$ 11.296.663,68	
QUANTIDADES DE POSTOS												137		
QUANTIDADES DE EMPREGADOS												141		
GRUPO									IDENTIFIC AÇÃO CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTID ADE	PREÇO MENSAL ESTIMADO	PREÇO ANUAL ESTIMADO	
1	Serviços de Manutenção Civil com Mão de Obra Exclusiva								1627	un.	01	R\$ 941.388,64	R\$ 11.296.663,68	
	Serviços Eventuais Sob Demanda											R\$ 94.138,86	R\$ 1.129.666,37	
	Materiais											R\$ 144.155,36	R\$ 1.729.864,29	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (MÃO DE OBRA + MATERIAIS/PEÇAS/EQUIPAMENTOS + SERVIÇOS EVENTUAIS)												Valor Mensal		Valor Global
												R\$ 1.179.682,86	R\$ 14.156.194,34	

CATEGORIA PROFISSIONAL:		ALMOXARIFE
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	ALMOXARIFE
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	4141
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	4141
E	Data base da categoria	01/05
Salário mínimo		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.405,96

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 200,42
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 291,12
Subtotal		20,43%	R\$ 491,54
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 82,58
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 574,12

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 60,15
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 72,18
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 36,09
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,06
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,44
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 192,48
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 404,20

*(1, 2 ou 3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)(FAP 1,0)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Plano Ambulatorial			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 574,12
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 404,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.328,29

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 11,13
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,89
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 83,73
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 46,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 7,86
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 12,51
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 162,90

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 22,38
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 39,29
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,50
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,02
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,34
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 71,53

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intraornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 71,53
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 71,53

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 0,00
C	Insumos	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 39,32

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 5.008,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 250,40
B	Lucro	5,25%	R\$ 276,07
C	Tributos	10,15%	R\$ 625,21
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 184,79
C.2	PIS	0,65%	R\$ 40,04
C.3	ISS	2,00%	R\$ 123,19
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 277,19
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.151,67

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.405,96
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.328,29
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 162,90
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 71,53
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 39,32
Subtotal		R\$ 5.008,00
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.151,67
TOTAL		R\$ 6.159,67
FATOR K		R\$ 2,56

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		AUXILIAR ADMINISTRATIVO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	AUXILIAR ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	4110
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.684,26
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	4110
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 1.684,26
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 1.684,26

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 140,30
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 203,80
Subtotal		20,43%	R\$ 344,09
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 57,81
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 401,90

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 42,11
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 50,53
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 25,26
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 16,84
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,11
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,37
H	FGTS	8,00%	R\$ 134,74
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 282,96

*(1, 2 ou 3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)(FAP 1,0)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 259,74
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Plano Ambulatorial			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.393,27

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 401,90
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 282,96
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.393,27
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.078,13

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 7,79
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,62
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 58,61
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 32,75
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 5,50
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 8,76
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 114,03

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 15,66
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 27,50
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,35
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 5,61
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 0,94
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 50,06

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 50,06
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 50,06

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 0,00
C	Insumos	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 39,32

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 3.965,80

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 198,29
B	Lucro	5,25%	R\$ 218,61
C	Tributos	10,15%	R\$ 495,10
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 146,33
C.2	PIS	0,65%	R\$ 31,71
C.3	ISS	2,00%	R\$ 97,56
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 219,50
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 912,00

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.684,26
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.078,13
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 114,03
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 50,06
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 39,32
Subtotal		R\$ 3.965,80
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 912,00
TOTAL		R\$ 4.877,80
FATOR K		R\$ 2,90

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		BOMBEIRO HIDRÁULICO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		8

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	BOMBEIRO HIDRÁULICO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7241
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7241
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	40,00%	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.970,76

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 247,46
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 359,46
Subtotal		20,43%	R\$ 606,93
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 101,96
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 708,89

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 74,27
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 89,12
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 44,56
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 29,71
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 237,66
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 499,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 708,89
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 499,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.557,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 13,74
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 1,10
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 103,38
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 57,76
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 9,70
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 15,45
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 201,13

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 27,63
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 48,51
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,62
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 9,90
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,65
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 88,31

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada

4.2	Substituto na Intraornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intraornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 88,31
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 88,31

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)
R\$ 6.030,39
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 301,52
B	Lucro	5,25%	R\$ 332,43
C	Tributos	10,15%	R\$ 752,84
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 222,52
C.2	PIS	0,65%	R\$ 48,21
C.3	ISS	2,00%	R\$ 148,34
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 333,77
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.386,79

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.970,76
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.557,95
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 201,13
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 88,31
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 6.030,39
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.386,79
TOTAL		R\$ 7.417,18
FATOR K		R\$ 2,50

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL: BOMBEIRO HIDRAULICO DIURNO (12X36)		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		4

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	BOMBEIRO HIDRAULICO DIURNO (12X36)
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7241
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7241
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	40,00%	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.970,76

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 247,46
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 359,46
Subtotal		20,43%	R\$ 606,93
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 101,96
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 708,89

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 74,27
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 89,12
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 44,56
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 29,71
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 237,66
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 499,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	15	R\$ 16,40	R\$ 101,64
B	Auxílio alimentação	15	R\$ 42,20	R\$ 633,00
C	Café da manhã	15	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 939,77

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 708,89
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 499,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 939,77
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.147,75

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 13,74
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 1,10
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 103,38
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 57,76
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 9,70
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 15,45
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 201,13

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 27,63
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 48,51
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,62
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 9,90
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,65
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 88,31

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 88,31
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 88,31

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 5.620,19

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 281,01
B	Lucro	5,25%	R\$ 309,81
C	Tributos	10,15%	R\$ 701,63
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 207,38
C.2	PIS	0,65%	R\$ 44,93
C.3	ISS	2,00%	R\$ 138,25
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 311,07
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.292,46

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.970,76
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.147,75
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 201,13
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 88,31
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 5.620,19
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.292,46
TOTAL		R\$ 6.912,65
FATOR K		R\$ 2,33

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL: BOMBEIRO HIDRAULICO NOTURNO (12X36)		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		4

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	BOMBEIRO HIDRAULICO NOTURNO (12X36)
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7241
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7241
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	40,00%	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno	15 dias trabalhados	R\$ 346,50
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 3.317,26

*Adicional Noturno	
15	nº dias trabalhados no mês
12	nº horas trabalhadas no dia
16,5	valor da hora trabalhada
20%	Adicional Noturno
3,3	Vlr do adic. por hora not.
7	nº horas not. Trabalhadas/dia
23,1	valor do ad. Not./dia
346,5	valor do ad. Not./mês

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 276,33
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 401,39
Subtotal		20,43%	R\$ 677,72
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 113,86
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 791,57

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 82,93
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 99,52
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 49,76
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 33,17
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 19,90
G	INCRA	0,20%	R\$ 6,63
H	FGTS	8,00%	R\$ 265,38
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 557,30

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	15	R\$ 16,40	R\$ 101,64
B	Auxílio alimentação	15	R\$ 42,20	R\$ 633,00
C	Café da manhã	15	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 939,77

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 791,57
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 557,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 939,77
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.288,64

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 15,34
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 1,23
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 115,44
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 64,50
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 10,84
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 17,25
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 224,60

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 30,85
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 54,17
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,69
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 11,06
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,84
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 98,61

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 98,61
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 98,61

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 52,91
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 225,83

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 6.154,94

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 307,75
B	Lucro	5,25%	R\$ 339,29
C	Tributos	10,15%	R\$ 768,39
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 227,11
C.2	PIS	0,65%	R\$ 49,21
C.3	ISS	2,00%	R\$ 151,41
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 340,67
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.415,43

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 3.317,26
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.288,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 224,60
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 98,61
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 225,83
Subtotal		R\$ 6.154,94
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.415,43
TOTAL		R\$ 7.570,37
FATOR K		R\$ 2,28

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		CARPINTEIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	CARPINTEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7155
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7155
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.688,36

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 223,94
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 325,29
Subtotal		20,43%	R\$ 549,23
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 92,27
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 641,50

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 67,21
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 80,65
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 40,33
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 215,07
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 451,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 641,50
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 451,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.443,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 12,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,99
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 93,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 52,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 8,78
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 13,98
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 182,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 25,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 43,90
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,56
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,96
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,49
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 79,91

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 79,91
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 79,91

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 5.605,62

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos indiretos	5,00%	R\$ 280,28
B	Lucro	5,25%	R\$ 309,01
C	Tributos	10,15%	R\$ 699,81
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 206,84
C.2	PIS	0,65%	R\$ 44,82
C.3	ISS	2,00%	R\$ 137,89
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 310,26
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.289,11

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.688,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.443,11
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 182,00
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 79,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 5.605,62
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.289,11
TOTAL		R\$ 6.894,73
FATOR K		R\$ 2,56

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		CHAVEIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	STICOMBE - SINDUSCON/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção Predial	Posto	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	CHAVEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5231
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.285,80
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	14/05/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000276/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19964.207501/2024-31
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	5231
E	Data base da categoria	01/05
Salário mínimo		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.285,80
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.285,80

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 190,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 276,58
Subtotal		20,43%	R\$ 466,99
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 78,45
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 545,44

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 57,15
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 68,57
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 34,29
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 22,86
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,71
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,57
H	FGTS	8,00%	R\$ 182,86
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 384,01

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 223,65
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 25,20	R\$ 554,40
C	Café da manhã	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 0,00
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 915,19

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 545,44
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 384,01
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 915,19
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.844,64

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 10,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 79,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 44,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 7,47
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 11,89
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 154,78

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 21,26
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 37,32
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,48
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,62
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,27
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 67,95

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 67,95
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 67,95

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 89,06
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 200,64

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 4.553,81

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 227,69
B	Lucro	5,25%	R\$ 251,03
C	Tributos	10,15%	R\$ 568,50
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 168,03
C.2	PIS	0,65%	R\$ 36,41
C.3	ISS	2,00%	R\$ 112,02
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 252,05
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.047,22

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.285,80
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.844,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 154,78
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 67,95
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 200,64
Subtotal		R\$ 4.553,81
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.047,22
TOTAL		R\$ 5.601,03
FATOR K		R\$ 2,45

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		ENGENHEIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SENGE
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		3

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	ENGENHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	2142
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 11.202,84
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	23/06/2023
B	Número de Registro no MTE	DF000372/2023
C	Numero da Solicitação - Processo	19964.112434/2023-96
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	2142
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 11.202,84
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 11.485,24

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 956,72
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 1.389,71
Subtotal		20,43%	R\$ 2.346,43
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 394,20
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 2.740,64

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 287,13
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 344,56
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 172,28
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 114,85
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 68,91
G	INCRA	0,20%	R\$ 22,97
H	FGTS	8,00%	R\$ 918,82
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 1.929,52

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 0,00
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 40,00	R\$ 880,00
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
E	Auxílio creche			R\$ 7,34
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 0,00
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 892,48

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 2.740,64
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 1.929,52
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 892,48
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 5.562,64

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 53,12
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 4,25
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 399,69
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 223,32
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 37,52
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 59,72
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 777,62

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 106,81
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 187,54
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 2,39
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 38,28
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 6,38
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 341,40

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 341,40
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 341,40

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 0,00
B	EPI/Ferramentas	R\$ 15,00
C	Insumos	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 15,00

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 18.181,90

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 909,10
B	Lucro	5,25%	R\$ 1.002,28
C	Tributos	10,15%	R\$ 2.269,86
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 670,89
C.2	PIS	0,65%	R\$ 145,36
C.3	ISS	2,00%	R\$ 447,26
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 1.006,34
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 4.181,23

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 11.485,24
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 5.562,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 777,62
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 341,40
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 15,00
Subtotal		R\$ 18.181,90
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 4.181,23
TOTAL		R\$ 22.363,13
FATOR K		R\$ 1,95

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL: GESSEIRO FORRADOR		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	STICOMBE - SINDUSCON/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção Predial	Posto	6

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	PEDREIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7164
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.285,80
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	13/05/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000276/2023
C	Numero da Solicitação - Processo	19964.207501/2024-30
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7164
E	Data base da categoria	01/05
Salário mínimo		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.285,80
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.285,80

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 190,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 276,58
Subtotal		20,43%	R\$ 466,99
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 78,45
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 545,44

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 57,15
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 68,57
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 34,29
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 22,86
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,71
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,57
H	FGTS	8,00%	R\$ 182,86
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 384,01

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 223,65
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 25,20	R\$ 554,40
C	Café da manhã	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 0,00
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 915,19

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 545,44
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 384,01
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 915,19
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.844,64

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 10,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 79,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 44,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 7,47
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 11,89
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 154,78

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 21,26
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 37,32
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,48
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,62
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,27
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 67,95

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 67,95
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 67,95

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 4.565,41

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 228,27
B	Lucro	5,25%	R\$ 251,67
C	Tributos	10,15%	R\$ 569,95
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 168,46
C.2	PIS	0,65%	R\$ 36,50
C.3	ISS	2,00%	R\$ 112,31
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 252,69
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.049,89

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.285,80
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.844,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 154,78
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 67,95
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 4.565,41
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.049,89
TOTAL		R\$ 5.615,30
FATOR K		R\$ 2,46

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		MARCEIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		18

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	MARCEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7711
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7711
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.688,36

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 223,94
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 325,29
Subtotal		20,43%	R\$ 549,23
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 92,27
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 641,50

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 67,21
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 80,65
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 40,33
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 215,07
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 451,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 641,50
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 451,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.443,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 12,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,99
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 93,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 52,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 8,78
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 13,98
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 182,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 25,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 43,90
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,56
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,96
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,49
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 79,91

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intrajornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 79,91
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 79,91

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 5.605,62

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 280,28
B	Lucro	5,25%	R\$ 309,01
C	Tributos	10,15%	R\$ 699,81
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 206,84
C.2	PIS	0,65%	R\$ 44,82
C.3	ISS	2,00%	R\$ 137,89
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 310,26
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.289,11

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.688,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.443,11
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 182,00
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 79,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 5.605,62
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.289,11
TOTAL		R\$ 6.894,73
FATOR K		R\$ 2,56

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		MEIO OFICIAL
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	STICOMBE - SINDUSCON/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção Predial	Posto	40

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	MEIO OFICIAL
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7170
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.639,00
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	14/05/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000276/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19964.207501/2024-31
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7170
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 1.639,00
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 1.921,40

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 160,05
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 232,49
Subtotal		20,43%	R\$ 392,54
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 65,95
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 458,49

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 48,04
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 57,64
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 28,82
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 19,21
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,53
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,84
H	FGTS	8,00%	R\$ 153,71
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 322,80

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 262,46
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 25,20	R\$ 504,50
C	Café da manhã	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 0,00
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 904,10

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 458,49
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 322,80
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 904,10
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.685,39

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 8,89
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,71
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 66,86
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 37,36
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 6,28
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 9,99
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 130,09

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 17,87
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 31,37
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,40
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 6,40
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,07
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 57,11

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 57,11
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 57,11

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 4.006,23

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 200,31
B	Lucro	5,25%	R\$ 220,84
C	Tributos	10,15%	R\$ 500,14
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 147,83
C.2	PIS	0,65%	R\$ 32,03
C.3	ISS	2,00%	R\$ 98,55
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 221,74
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 921,30

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.921,40
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.685,39
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 130,09
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 57,11
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 4.006,23
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 921,30
TOTAL		R\$ 4.927,53
FATOR K		R\$ 2,56

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		MOTORISTA
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	STICOMBE - SINDUSCON/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		4

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	MOTORISTA
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7823
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.285,80
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	14/05/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000276/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19964.207501/2024-31
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7823
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.285,80
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.285,80

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 190,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 276,58
Subtotal		20,43%	R\$ 466,99
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 78,45
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 545,44

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 57,15
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 68,57
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 34,29
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 22,86
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,71
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,57
H	FGTS	8,00%	R\$ 182,86
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 384,01

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 223,65
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 25,20	R\$ 554,40
C	Café da manhã	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 0,00
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 0,00
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 915,19

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 545,44
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 384,01
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 915,19
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.844,64

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 10,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,85
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 79,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 44,45
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 7,47
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 11,89
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 154,78

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 21,26
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 37,32
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,48
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,62
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,27
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 67,95

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 67,95
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 67,95

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 0,00
C	Insumos	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 39,32

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 4.392,49

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 219,62
B	Lucro	5,25%	R\$ 242,14
C	Tributos	10,15%	R\$ 548,37
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 162,08
C.2	PIS	0,65%	R\$ 35,12
C.3	ISS	2,00%	R\$ 108,05
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 243,12
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.010,13

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.285,80
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.844,64
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 154,78
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 67,95
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 39,32
Subtotal		R\$ 4.392,49
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.010,13
TOTAL		R\$ 5.402,62
FATOR K		R\$ 2,36

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		LUSTRADOR
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	LUSTRADOR
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7751
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7751
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.688,36

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 223,94
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 325,29
Subtotal		20,43%	R\$ 549,23
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 92,27
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 641,50

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 67,21
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 80,65
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 40,33
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 215,07
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 451,64

*(1, 2 ou 3% - art. 22, inciso II, Lei nº 8.212/91)(FAP 1,0)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 641,50
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 451,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.443,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 12,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,99
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 93,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 52,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 8,78
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 13,98
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 182,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 25,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 43,90
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,56
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,96
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,49
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 79,91

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 79,91
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 79,91

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)
R\$ 5.605,62
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 280,28
B	Lucro	5,25%	R\$ 309,01
C	Tributos	10,15%	R\$ 699,81
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 206,84
C.2	PIS	0,65%	R\$ 44,82
C.3	ISS	2,00%	R\$ 137,89
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 310,26
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.289,11

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.688,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.443,11
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 182,00
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 79,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 5.605,62
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.289,11
TOTAL		R\$ 6.894,73
FATOR K		R\$ 2,56

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		PEDREIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		9

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	PEDREIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7152
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7152
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.405,96

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 200,42
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 291,12
Subtotal		20,43%	R\$ 491,54
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 82,58
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 574,12

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 60,15
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 72,18
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 36,09
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,06
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,44
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,81
H	FGTS	8,00%	R\$ 192,48
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 404,20

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 574,12
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 404,20
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.328,29

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 11,13
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,89
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 83,73
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 46,78
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 7,86
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 12,51
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 162,90

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 22,38
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 39,29
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,50
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,02
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,34
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 71,53

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 71,53
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 71,53

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 5.180,92

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 259,05
B	Lucro	5,25%	R\$ 285,60
C	Tributos	10,15%	R\$ 646,79
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 191,17
C.2	PIS	0,65%	R\$ 41,42
C.3	ISS	2,00%	R\$ 127,45
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 286,76
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.191,44

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.405,96
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.328,29
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 162,90
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 71,53
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 5.180,92
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.191,44
TOTAL		R\$ 6.372,36
FATOR K		R\$ 2,65

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		PINTOR
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		10

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	PINTOR
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7233
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7233
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	40,00%	R\$ 564,80
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.970,76

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 247,46
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 359,46
Subtotal		20,43%	R\$ 606,93
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 101,96
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 708,89

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 74,27
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 89,12
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 44,56
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 29,71
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 17,82
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,94
H	FGTS	8,00%	R\$ 237,66
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 499,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 708,89
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 499,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.557,95

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 13,74
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 1,10
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 103,38
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 57,76
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 9,70
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 15,45
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 201,13

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 27,63
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 48,51
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,62
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 9,90
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,65
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 88,31

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada

4.2	Substituto na Intrajornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intrajornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 88,31
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 88,31

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)
R\$ 6.030,39
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 301,52
B	Lucro	5,25%	R\$ 332,43
C	Tributos	10,15%	R\$ 752,84
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 222,52
C.2	PIS	0,65%	R\$ 48,21
C.3	ISS	2,00%	R\$ 148,34
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 333,77
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.386,79

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.970,76
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.557,95
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 201,13
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 88,31
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 6.030,39
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.386,79
TOTAL		R\$ 7.417,18
FATOR K		R\$ 2,50

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		SERRALHEIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		8

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	SERRALHEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7244
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.405,96
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7244
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.405,96
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.688,36

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 223,94
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 325,29
Subtotal		20,43%	R\$ 549,23
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 92,27
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 641,50

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 67,21
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 80,65
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 40,33
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 26,88
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 16,13
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,38
H	FGTS	8,00%	R\$ 215,07
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 451,64

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 216,44
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.349,97

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 641,50
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 451,64
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.349,97
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.443,11

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 12,43
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,99
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 93,55
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 52,27
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 8,78
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 13,98
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 182,00

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 25,00
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 43,90
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,56
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,96
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,49
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 79,91

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 79,91
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 79,91

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 107,18
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 218,76

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)
R\$ 5.612,14
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 280,61
B	Lucro	5,25%	R\$ 309,37
C	Tributos	10,15%	R\$ 700,63
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 207,08
C.2	PIS	0,65%	R\$ 44,87
C.3	ISS	2,00%	R\$ 138,05
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 310,62
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.290,60

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.688,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.443,11
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 182,00
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 79,91
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 218,76
Subtotal		R\$ 5.612,14
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.290,60
TOTAL		R\$ 6.902,74
FATOR K		R\$ 2,57

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		SUPERVISOR
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		11

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	SUPERVISOR
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7101
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.222,40
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7101
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 3.222,40
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 3.504,80

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 291,95
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 424,08
Subtotal		20,43%	R\$ 716,03
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 120,29
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 836,32

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 87,62
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 105,14
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 52,57
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 35,05
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 21,03
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,01
H	FGTS	8,00%	R\$ 280,38
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 588,81

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 167,46
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Plano Ambulatorial			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.300,99

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 836,32
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 588,81
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.300,99
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.726,12

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 16,21
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 1,30
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 121,97
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 68,15
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 11,45
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 18,22
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 237,30

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 32,59
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 57,23
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,73
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 11,68
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,95
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 104,18

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 104,18
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 104,18

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 6.784,64

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 339,23
B	Lucro	5,25%	R\$ 374,00
C	Tributos	10,15%	R\$ 847,01
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 250,35
C.2	PIS	0,65%	R\$ 54,24
C.3	ISS	2,00%	R\$ 166,90
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 375,52
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.560,24

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 3.504,80
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.726,12
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 237,30
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 104,18
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 6.784,64
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.560,24
TOTAL		R\$ 8.344,88
FATOR K		R\$ 2,38

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		OFICIAL
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	STICOMBE - SINDUSCON/DF
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço	Unid. de Medida	Qtde Total a Contratar
Manutenção Predial	Posto	3

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	OFICIAL
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	5143
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.285,80
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	14/05/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000276/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19964.207501/2024-31
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	5143
E	Data base da categoria	01/05
Salário mínimo		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.285,80
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.568,20

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 213,93
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 310,75
Subtotal		20,43%	R\$ 524,68
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 88,15
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 612,83

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 64,21
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 77,05
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 38,52
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 25,68
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,41
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,14
H	FGTS	8,00%	R\$ 205,46
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 431,46

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insunso de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 223,65
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 25,20	R\$ 554,40
C	Café da manhã	22	R\$ 6,00	R\$ 132,00
D	Plano Ambulatorial			R\$ 0,00
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 0,00
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 915,19

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

	ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 612,83
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 431,46
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 915,19
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.959,48

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 11,88
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,95
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 89,37
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 49,94
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 8,39
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 13,35
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 173,88

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 23,88
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 41,94
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,54
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,56
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,43
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 76,35

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 76,35
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 76,35

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 4.990,15

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 249,51
B	Lucro	5,25%	R\$ 275,08
C	Tributos	10,15%	R\$ 622,98
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 184,13
C.2	PIS	0,65%	R\$ 39,90
C.3	ISS	2,00%	R\$ 122,75
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 276,20
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.147,57

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.568,20
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.959,48
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 173,88
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 76,35
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 4.990,15
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.147,57
TOTAL		R\$ 6.137,72
FATOR K		R\$ 2,39

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente do trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		TECNICO INDUSTRIAL
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC SINTEC
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	TECNICO INDUSTRIAL
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	3121
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.299,90
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	02/05/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000250/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.249206/2024-53
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	3121
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 3.299,90
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	20,00%	R\$ 282,40
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 3.582,30

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 298,41
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 433,46
Subtotal		20,43%	R\$ 731,86
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 122,95
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 854,82

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 89,56
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 107,47
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 53,73
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 35,82
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 21,49
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,16
H	FGTS	8,00%	R\$ 286,58
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 601,83

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 162,81
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,53	R\$ 935,66
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Plano Ambulatorial			R\$ 184,55
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,52
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.300,68

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 854,82
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 601,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.300,68
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.757,33

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 16,57
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 1,33
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 124,66
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 69,66
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 11,70
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 18,63
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 242,55

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 33,32
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 58,49
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,75
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 11,94
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,99
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 106,49

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 106,49
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 106,49

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 30,01
C	Insumos	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 69,33

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)

R\$ 6.758,00

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 337,90
B	Lucro	5,25%	R\$ 372,53
C	Tributos	10,15%	R\$ 843,68
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 249,36
C.2	PIS	0,65%	R\$ 54,03
C.3	ISS	2,00%	R\$ 166,24
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 374,05
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.554,11

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 3.582,30
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.757,33
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 242,55
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 106,49
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 69,33
Subtotal		R\$ 6.758,00
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.554,11
TOTAL		R\$ 8.312,11
FATOR K		R\$ 2,32

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

CATEGORIA PROFISSIONAL:		VIDRACEIRO
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	00/01/1900
B	Município/UF	Brasília - DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDISERVIÇOS
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de serviço		Unid. de Medida
Manutenção Predial		Posto
		Qtde Total a Contratar
		2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de Serviço	VIDRACEIRO
2	Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)	7163
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 2.109,12
4	Convenção Coletiva de Trabalho	
A	Data de registro	10/01/2024
B	Número de Registro no MTE	DF000012/2024
C	Numero da Solicitação - Processo	19980.202003/2024-01
D	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	7163
E	Data base da categoria	01/05
		Salário mínimo
		R\$ 1.412,00

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base	100,00%	R\$ 2.109,12
B	Adicional Periculosidade (sobre salário base)	0,00%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade (salário mínimo)	0,00%	R\$ 0,00
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ 0,00
E	Hora noturna adicional	0,00%	R\$ 0,00
F	Adicional de hora extra	0,00%	R\$ 0,00
G	Gratificação	0,00%	R\$ 0,00
H	Outros	0,00%	R\$ 0,00
Total do Módulo 1			R\$ 2.109,12

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário	(%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 175,69
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 255,20
Subtotal		20,43%	R\$ 430,89
C	Incidência do submódulo 2.2 sobre 13º Salário e 1/3 de Férias	3,43%	R\$ 72,39
Total para 13º, Férias e Adicional		23,86%	R\$ 503,28

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	Encargo previdenciário e FGTS	(%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,00%	R\$ 0,00
B	Salário educação	2,50%	R\$ 52,73
C	Riscos Ambientais do trabalho*	3,00%	R\$ 63,27
D	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 31,64
E	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 21,09
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,65
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,22
H	FGTS	8,00%	R\$ 168,73
Total para Encargos, GPS, FGTS e outras contribuições		16,80%	R\$ 354,33

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Insumos de Mão-de-obra	DIAS	Valor/Dia	Valor (R\$)
A	Transporte	22	R\$ 16,40	R\$ 234,25
B	Auxílio alimentação	22	R\$ 42,20	R\$ 928,40
C	Café da manhã	22	R\$ 0,00	R\$ 0,00
D	Assistência médica e familiar			R\$ 187,18
E	Auxílio creche			R\$ 0,00
F	Seguro de vida, invalidez e auxílio funeral			R\$ 5,14
G	Assistência Odontológica			R\$ 12,81
H	Outros (especificar)			R\$ 0,00
Total de Benefícios mensais e diários				R\$ 1.367,78

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁROS		
ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁROS		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 503,28
2.2	Encargo previdenciário (GPS), FGTS e outras contribuições	R\$ 354,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 1.367,78
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 2.225,39

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para rescisão	(%)	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,46%	R\$ 9,75
B	Incidência do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,04%	R\$ 0,78
C	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,48%	R\$ 73,40
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 41,01
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,33%	R\$ 6,89
F	Multa do FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	0,52%	R\$ 10,97
TOTAL DO MÓDULO 3		6,77%	R\$ 142,80

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.5	Composição do Custo de Reposição do Profissional Ausente	(%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 19,61
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,63%	R\$ 34,44
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,44
E	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 7,03
A	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,06%	R\$ 1,17
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto nas ausências legais		2,97%	R\$ 62,69

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ 0,00
Total para substituto na intra jornada		0,00%	R\$ 0,00

QUADRO RESUMO - MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 62,69
4.2	Substituto na Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 62,69

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniforme	R\$ 39,32
B	EPI/Ferramentas	R\$ 100,66
C	Insumos	R\$ 72,26
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 212,24

MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3 + MÓDULO 4 + MÓDULO 5 (PARA CÁLCULO DO MÓDULO 6)
R\$ 4.752,24
MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

5		(%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 237,61
B	Lucro	5,25%	R\$ 261,97
C	Tributos	10,15%	R\$ 593,28
C.1	COFINS	3,00%	R\$ 175,35
C.2	PIS	0,65%	R\$ 37,99
C.3	ISS	2,00%	R\$ 116,90
C.4	Outros tributos (CPRB / INSS sobre faturamento)	4,50%	R\$ 263,03
TOTAL DO MÓDULO 6			R\$ 1.092,86

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.109,12
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.225,39
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 142,80
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 62,69
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 212,24
Subtotal		R\$ 4.752,24
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.092,86
TOTAL		R\$ 5.845,10
FATOR K		R\$ 2,77

**QUADRO DE PROVISIONAMENTO PARA A CONTA-DEPÓSITO VINCULADA
(Anexo XII da IN/SLTI/MPOG nº 05/2017)**

Item	Percentual (%)		
13º (décimo terceiro) salário	8,33%		
Férias e um terço constitucional	12,10%		
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	4,00%		
Subtotal	24,43%		
Incidência do Submódulo 2.2 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º (décimo terceiro) salário *	7,39%	7,60%	7,82%
Total	31,82%	32,03%	32,25%

* Considerando as alíquotas de contribuição de 1% (um por cento), 2% (dois por cento) ou 3% (três por cento), referentes ao grau de risco de acidente de trabalho, previstas no art. 22, inciso II, da Lei nº 8.212/1991

ESTIMATIVA DE UNIFORME - MANUTENÇÃO CIVIL

Item	Descrição	Quantidade	Preço Estimado (*)	TOTAL
1	Camisa de malha	552	R\$ 26,99	R\$ 14.898,48
2	Calça jeans	552	R\$ 66,10	R\$ 36.487,20
3	Bota de trabalho meio cano para EPI Certificado de Aprovação CA Certificado de Aprovação CA	276	R\$ 47,59	R\$ 13.134,84
4	Meia	276	R\$ 2,16	R\$ 596,16
Custo Total Anual				R\$ 65.116,68
Custo Total Mensal				R\$ 5.426,39
Total de Funcionários, exceto engenheiros				138
Custos de Uniformes por funcionários				R\$ 39,32

Item Extra	Descrição	Quantidade	Preço Estimado (*)	TOTAL
a	Japona (agasalho para o frio), fornecido a cada 12 meses para empregado que trabalha a noite	1	R\$ 163,00	R\$ 163,00
Custo Total Anual				R\$ 163,00
Custo Total Mensal				R\$ 13,58
Total de Funcionários que trabalham noite (Bombeiro Hidráulico - 12 x 36 - Noturno)				4
Custos da Japona por funcionário				R\$ 13,58

(*) **Premissas consideradas:**

1	O Preço estimado considerado (preço cotado = mediana) teve por base a pesquisa de preços - Número da Pesquisa 443/2024, com vistas à determinação de custos de uniforme completo para o presente processo licitatório, em Pannel de Preços, disponível no endereço eletrônico gov.br/paineldepcores, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório.
2	Para o início do contrato de trabalho, as empresas fornecerão aos seus empregados, gratuitamente, 02 (dois) conjuntos de uniformes completos e 01 (um) par de meias e calçado. A cada 6 (seis) meses, será entregue 1 (um) conjunto de uniforme. (Fonte: CCT Sindiserviços (Doc SEI 6105461) - Cláusula Quinquagésima Segunda - Uniformes)
3	Por similaridade, consideramos as condições de fornecimento de uniformes completos para todas as categorias profissionais da contratação, conforme premissa acima.
4	Foi considerado um total de 138 funcionários (= 141 - 3 engenheiros)

ESTIMATIVA DE EPIs - MANUTENÇÃO CIVIL

Código SINAPI	Equipamentos de Proteção Individual (EPI)	Unidade	Valor* (R\$)
36150	AVENTAL DE SEGURANCA DE RASPA DE COURO 1,00 X 0,60 M	UN	43,06
36145	BOTA DE PVC PRETA, CANO MEDIO, SEM FORRO	PAR	41,76
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	UN	18,85
12895	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	UN	14,50
36148	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSORIO, CINTURA E PERNAS	UN	69,60
12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	PAR	13,05
36141	MASCARA DE SEGURANCA PARA SOLDA COM ESCUDO DE CELERON E CARNEIRA DE PLASTICO COM REGULAGEM	UN	39,15
36152	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	UN	5,65
36143	PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA COM ABAFADOR DE RUIDOS, ATENUACAO ACIMA DE 22 DB	UN	29,72
		Total	275,34
		Valor dos EPI por empregado /ano	550,68
		(**) Custo Mensal	45,89

(*) Valores da tabela SINAPI de setembro / 2024

(**) Esses custos de Ferramentas serão aplicados às seguintes categorias profissionais, dos respectivos Postos de Trabalho: Bombeiro Hidráulico, Carpinteiro, Gesseiro, Marcineiro Meio Oficial, Lustrador Pedreiro, Pintor, Serralheiro, Ofical.

Entretanto, registre-se que a Mascara de Segurança para Solda (Código Sinapi: 36141) só foi considerada para a categoria profissional, do posto de trabalho do Serralheiro. Logo para as demais categorias, esse item foi excetuado (Assim, o Valor dos EPI's por empregado / ano, nestas condições, ficou em R\$ 39,37).

Nota:

1. Para os Postos de trabalhos, das categorias Profissionais de Almojarife, Auxiliar Administrativo e Motorista, não foram considerados EPI.
2. Para o Posto de trabalho de Engenheiro , excetuou-se os seguintes equipamentos: Avental de Segurança de Raspa de Couro; Luva de raspa de couro; e Mascara de segurança para solda. Considerou-se também, para os equipamentos de Proteção Individual, a entrega apenas 1 vez a cada 12 meses, para o Engenheiro. Assim, o valor de EPI por ano ficou R\$ 180,08 (=275,34-43,06-13,05-39,15) e mensalmente ficou R\$ 15,00 (=180,08/12).
3. Para o Posto de trabalho de Chaveiro , excetuou-se os seguintes equipamentos: Cinturão de segurança tipo paraquedista, fivela em aço, ajuste no suspensório, cintura e pernas; e Mascara de segurança para solda. Assim, o valor de EPI por ano, para o Chaveiro, ficou 2 x R\$ 166,59 (=275,34-69,60-39,15) e mensalmente ficou R\$ 27,77 (=166,59/12).
4. Para o Posto de trabalho de Técnico Industrial (Categoria Profissional: Técnico em Edificações) , excetuou-se os seguintes equipamentos: Avental de Segurança de Raspa de Couro; Luva de raspa de couro; e Mascara de segurança para solda. Assim, o valor de EPI por ano ficou R\$ 360,16 [(275,34-43,06-13,05-39,15) * 2] e mensalmente ficou R\$ 30,01 (=180,08/12).
5. Os EPIs básicos diversos aqui relacionados não são taxativos;
6. Tais itens são ilustrativos, qualitativa e quantitativamente e objetivam nortear a proposta da Licitante, tendo sido seus valores estimativos incorporados na planilha de custos e formação de preços, somente para os cargos de caráter técnico;
7. Essas Planilhas de Referência visam à elaboração do orçamento global anual para tais itens, independentemente do consumo mensal;
8. A Contratada não poderá alegar impossibilidade na execução do objeto por falta de qualquer insumo, EPI ou ferramenta de trabalho e deverá providenciar os itens necessários e adequados a cada tarefa, mesmo que não constantes nas Planilhas de Referência.

ESTIMATIVA DE FERRAMENTAS - MANUTENÇÃO CIVIL

Item	Descrição	Un. de medida	QTD.	TOTAL
2	Avental de segurança confeccionado em plástico ou PVC, com ilhoses e tiras para ajuste do usuário, para proteção do tronco do usuário contra risco químico. Ref.: Prot-cap ou equivalente	Un.	1	R\$ 34,61
4	Bota de Segurança com solado antiderrapante e sem biqueira de aço solado de poliuretano bidensidade antiderrapante. Certificado de Aprovação de EPI para eletricitista.	Par	1	R\$ 77,36
8	Capa de chuva com capuz e manga, em PVC, botões de pressão de costura de solda eletrônica. Ref. Ledan ou equivalente.	Un.	1	R\$ 24,43
9	Capacete aba total, tipo I (NBR 8221), classe B (impactos e riscos elétricos), com jugular e carneira removível e ajustável.	Pç.	1	R\$ 62,60
13	Corda de segurança semi-estática 12 mm na cor branca, carga de ruptura 20 KN, flexível e encerada. Ref.: Vonder VD02856ou equivalente.	m	1	R\$ 4,57
14	Filtro para particulados ref. 3M 5N11, compatível com o respirador	Un.	1	R\$ 11,47
17	Luva de raspa de couro cano curto	Par	1	R\$ 11,88
19	Luva de segurança para proteção das mãos contra agentes abrasivos e escoriantes (o par).	Pç.	1	R\$ 63,35
20	Luva de segurança para proteção das mãos contra agentes cortantes e perfurantes (o par).	Pç.	1	R\$ 30,44
21	Luva de segurança para proteção das mãos contra agentes térmicos (o par).	Pç.	1	R\$ 57,72
22	Luva de segurança, confeccionada em látex natural, forrada internamente com flocos de algodão; com acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Ref.: Mucambo ou equivalente	par	1	R\$ 5,25
23	Luva látex natural para limpeza pesada	Par	1	R\$ 11,93
24	Luvas de raspa de couro em cano longo para soldador. Ref.: Zanel C20CRR	par	1	R\$ 24,75
25	Luvas de segurança confeccionada com vaqueta, com formato de cinco dedos, com reforço na palma e entre o polegar e o indicador, cano curto (10 cm) marca de ref. Giovanni B. S. Bonatto	par	1	R\$ 16,46
26	Macacão de segurança em Tyvek, impermeável, com capuz, para proteção química, cor branca - CA 20662. Ref.: Dupont ou equivalente.	Un.	1	R\$ 79,94
27	Mangote de raspa de couro. Ref.: LUVEQ ou equivalente	par	1	R\$ 51,38
29	Óculos de proteção com lente em policarbonato ou cristal ótico com regulagem, antiembaçante e proteção lateral (INCOLOR). Ref.: Pomp Vision 3000 AE ou equivalente.	Un.	1	R\$ 6,07
30	Óculos de Segurança de sobrepor incolor com proteção lateral e haste regulavel	Pç.	1	R\$ 11,43
31	Óculos para solda oxi-acetileno, contra o efeito da soldagem e raios ultravioletas, produzido em armação única em PVC verde, com visor articulado. Ref.: marca 3M ou equivalente.	Un.	1	R\$ 39,53
32	Protetor auricular tipo concha com proteção de 24 dB(A) de atenuação. Ref.: 3M ou equivalente.	Un.	1	R\$ 56,94
33	Protetor auricular tipo plug em silicone, lavável com proteção de 24 dB(A) de atenuação pelo método NRRsf . Ref.: 3M ou equivalente.	Un.	1	R\$ 3,83
34	Protetor facial em policarbonato de 8" ou 20 cm. Ref.: 3M ou equivalente	Un.	1	R\$ 33,19
36	Respirador purificador de ar para proteção das vias respiratórias contra poeiras, névoas e fumos.	Pç.	1	R\$ 2,06
37	Retentor para filtro, compatível com o respirador de meia peça facial.	Un.	1	R\$ 14,28
Total Anual				R\$ 735,47
Meses				R\$ 12,00
Total Mensal				R\$ 61,29
Total de funcionários, exceto: 4 Motorias, 2 Almojarifes, 2 Aux. Adm., 3 Engenheiros e 2 Técnicos Industriais (Técnicos em Edificações)				R\$ 128,00
Valor por Funcionários				R\$ 61,29

ESTIMATIVA DE INSUMOS GERAIS - MANUTENÇÃO CIVIL

Cód SINAPI	Material	Unidade	Categoria (mat. Costura...)	Valor* (R\$)	QTD./ano	Valor/ano (R\$)
3410	ADESIVO / COLA PARA EPS (ISOPOR) E OUTROS MATERIAIS	KG	CR	R\$ 41,73	24	R\$ 1.001,52
4791	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	KG	CR	R\$ 47,86	24	R\$ 1.148,64
119	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	UN	C	R\$ 9,27	24	R\$ 222,48
4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UN	CR	R\$ 0,37	360	R\$ 133,20
7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	CR	R\$ 0,61	360	R\$ 219,60
7584	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA E CABECA SEXTAVADA	UN	CR	R\$ 0,93	360	R\$ 334,80
11945	BUCHA DE NYLON SEM ABA S4	UN	CR	R\$ 0,06	400	R\$ 24,00
11946	BUCHA DE NYLON SEM ABA S5	UN	CR	R\$ 0,06	400	R\$ 24,00
4375	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6	UN	C	R\$ 0,10	400	R\$ 40,00
11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	CR	R\$ 0,20	400	R\$ 80,00
4376	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	UN	CR	R\$ 0,19	400	R\$ 76,00
7583	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8, COM PARAFUSO DE 4,80 X 50 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	CR	R\$ 0,41	400	R\$ 164,00
4350	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	UN	AS	R\$ 0,67	400	R\$ 268,00
1607	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	CJ	CR	R\$ 0,21	400	R\$ 84,00
44329	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	L	CR	R\$ 15,05	120	R\$ 1.806,00
38140	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	UN	unid	R\$ 96,90	36	R\$ 3.488,40
13887	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 110 MM, FURO DE 20 MM	UN	unid	R\$ 23,50	36	R\$ 846,00
44495	DISCO DE CORTE PARA METAL COM DUAS TELAS 12 X 1/8 X 3/4" (300 X 3,2 X 19,05 MM)	UN	unid	R\$ 24,76	36	R\$ 891,36
44533	DISCO DE DESBASTE PARA METAL FERROSO EM GERAL, COM TRES TELAS, 9 X 1/4 X 7/8" (228,6 X 6,4 X 22,2 MM)	UN	CR	R\$ 23,39	36	R\$ 842,04
44534	DISCO DE LIXA PARA METAL, DIAMETRO = 180 MM, GRAO 120	UN	CR	R\$ 6,09	60	R\$ 365,40
10998	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6010, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	CR	R\$ 28,64	100	R\$ 2.864,00
11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	CR	R\$ 26,24	100	R\$ 2.624,00
10999	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	CR	R\$ 25,21	100	R\$ 2.521,00
10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	C	R\$ 27,33	100	R\$ 2.733,00
3119	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 2" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM, PARA PORTAS E JANELAS	UN	CR	R\$ 2,78	36	R\$ 100,08
3122	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 3" A 4" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	UN	CR	R\$ 5,66	36	R\$ 203,76
3121	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 5" E ESPESSURA MINIMA DA CHAPA DE 0,90 MM	UN	CR	R\$ 6,41	24	R\$ 153,84
12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	unid	R\$ 9,56	360	R\$ 3.441,60
39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	UN	M	R\$ 0,58	360	R\$ 208,80
39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	UN	M	R\$ 5,12	120	R\$ 614,40
3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	C	R\$ 4,00	100	R\$ 400,00
3143	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 25 M (L X C)	UN	CR	R\$ 9,10	150	R\$ 1.365,00
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	CR	R\$ 14,75	150	R\$ 2.212,50
4229	GRAXA LUBRIFICANTE A BASE DE LITIO, DE MULTIPLAS APLICACOES E CONTENDO ADITIVOS DE EXTREMA PRESSAO (GRAU DE VISCOSIDADE NLGI 2)	KG	CR	R\$ 54,44	96	R\$ 5.226,24
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	CR	R\$ 2,33	400	R\$ 932,00
3768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	UN	CR	R\$ 3,63	400	R\$ 1.452,00
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	CR	R\$ 1,21	400	R\$ 484,00
42408	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	CR	R\$ 2,31	400	R\$ 924,00
3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	C	R\$ 1,67	400	R\$ 668,00
4227	OLEO LUBRIFICANTE MINERAL MONOVISCOZO, SAE 40, PARA MOTORES DE EQUIPAMENTOS PESADOS (CAMINHOES, TRATORES, RETROS E ETC)	L	CR	R\$ 34,09	100	R\$ 3.409,00
39438	PARAFUSO CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (GN55), COMPRIMENTO 55 MM, EM ACO FOSFATIZADO, PARA FIXAR CHAPA DE GESSO EM PERFIL DRYWALL METALICO MAXIMO 0,7 MM	UN	AS	R\$ 0,27	400	R\$ 108,00
4379	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO * 9,5 * MM	UN	AS	R\$ 0,05	400	R\$ 20,00
4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	AS	R\$ 0,19	400	R\$ 76,00
4356	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 45 MM	UN	AS	R\$ 0,27	400	R\$ 108,00
13246	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	UN	AS	R\$ 0,47	400	R\$ 188,00
13294	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 80 MM	UN	AS	R\$ 1,59	400	R\$ 636,00
11963	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM	UN	AS	R\$ 10,01	120	R\$ 1.201,20
11964	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	UN	AS	R\$ 2,52	400	R\$ 1.008,00

Cód SINAPI	Material	Unidade	Categoria (mat. Costura...)	Valor* (R\$)	QTD./ano	Valor/ano (R\$)
4346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	AS	R\$ 10,73	150	R\$ 1.609,50
11955	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	AS	R\$ 4,69	200	R\$ 938,00
11960	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 2,5 MM, COMPRIMENTO 12 MM	UN	AS	R\$ 0,15	400	R\$ 60,00
4333	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 3,2 MM, COMPRIMENTO 16 MM	UN	AS	R\$ 0,27	400	R\$ 108,00
4358	PARAFUSO DE LATAO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,8 MM, COMPRIMENTO 65 MM	UN	AS	R\$ 2,15	400	R\$ 860,00
39435	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	AS	R\$ 0,11	400	R\$ 44,00
39436	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 35 MM	UN	AS	R\$ 0,18	400	R\$ 72,00
39437	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 45 MM	UN	AS	R\$ 0,24	400	R\$ 96,00
39439	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 25 MM	UN	AS	R\$ 0,16	400	R\$ 64,00
39440	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 35 MM	UN	AS	R\$ 0,21	400	R\$ 84,00
39441	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA BROCA (TB), COMPRIMENTO 45 MM	UN	AS	R\$ 0,27	400	R\$ 108,00
39442	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA AGULHA (LA), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	AS	R\$ 0,19	400	R\$ 76,00
39443	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	AS	R\$ 0,25	400	R\$ 100,00
4329	PARAFUSO EM ACO GALVANIZADO, TIPO MAQUINA, SEXTAVADO, SEM PORCA, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 2"	UN	AS	R\$ 2,29	250	R\$ 572,50
436	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	AS	R\$ 12,14	36	R\$ 437,04
442	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	UN	AS	R\$ 7,18	36	R\$ 258,48
4383	PARAFUSO FRANCES METRICO ZINCADO, DIAMETRO 12 MM, COMPRIMENTO 140MM, COM PORCA SEXTAVADA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	AS	R\$ 20,70	36	R\$ 745,20
4344	PARAFUSO FRANCES METRICO ZINCADO, DIAMETRO 12 MM, COMPRIMENTO 150 MM, COM PORCA SEXTAVADA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	AS	R\$ 21,70	36	R\$ 781,20
4335	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 12", COM PORCA E ARRUELA LISA MEDIA	UN	AS	R\$ 14,57	36	R\$ 524,52
4334	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 15", COM PORCA E ARRUELA LISA MEDIA	UN	AS	R\$ 19,99	36	R\$ 719,64
11953	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 2", COM PORCA E ARRUELA	UN	AS	R\$ 3,44	36	R\$ 123,84
4343	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA	UN	AS	R\$ 4,91	36	R\$ 176,76
430	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 125 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 10,86	50	R\$ 543,00
441	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 11,95	50	R\$ 597,50
431	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 200 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 14,43	50	R\$ 721,50
432	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 250 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 15,93	50	R\$ 796,50
429	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UN	AS	R\$ 21,47	50	R\$ 1.073,50
439	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 18,30	50	R\$ 915,00
433	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 350 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 21,36	50	R\$ 1.068,00
437	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 400 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	UN	AS	R\$ 28,38	50	R\$ 1.419,00
11790	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 450 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	UN	AS	R\$ 32,19	50	R\$ 1.609,50
428	PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 500 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, COM CABECA SEXTAVADA E PORCA	UN	AS	R\$ 35,00	50	R\$ 1.750,00
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	AS	R\$ 17,64	50	R\$ 882,00
4384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	AS	R\$ 23,79	50	R\$ 1.189,50
11054	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,2 X 20 MM (3/4 ")	UN	CR	R\$ 0,04	400	R\$ 16,00
11055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	UN	CR	R\$ 0,06	400	R\$ 24,00
11056	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	UN	CR	R\$ 0,07	400	R\$ 28,00
11057	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 4,8 X 40 MM (1.1/2 ")	UN	CR	R\$ 0,14	400	R\$ 56,00
11059	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 50 MM (2 ")	UN	CR	R\$ 0,28	400	R\$ 112,00
11058	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 65 MM (2.1/2 ")	UN	CR	R\$ 0,36	400	R\$ 144,00
4320	PARAFUSO ZINCADO 5/16" X 250 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 49, INCLUI BUCHA NYLON S-10	UN	CR	R\$ 2,90	120	R\$ 348,00
4318	PARAFUSO ZINCADO 5/16" X 85 MM PARA FIXACAO DE TELHA DE FIBROCIMENTO CANALETE 90, INCLUI BUCHA NYLON S-10	UN	CR	R\$ 1,41	400	R\$ 564,00

Cód SINAPI	Material	Unidade	Categoria (mat. Costura...)	Valor* (R\$)	QTD./ano	Valor/ano (R\$)
4380	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA 5/16" X 120 MM PARA TELHA FIBROCIMENTO	UN	CR	R\$ 1,22	400	R\$ 488,00
4299	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 110 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	C	R\$ 1,15	400	R\$ 460,00
4304	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 150 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 1,56	400	R\$ 624,00
4305	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 180 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 1,82	400	R\$ 728,00
4306	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 200 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 2,11	400	R\$ 844,00
4308	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 230 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 4,38	120	R\$ 525,60
4302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 3,28	120	R\$ 393,60
4300	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 50 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 0,78	400	R\$ 312,00
4301	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16" X 85 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	UN	CR	R\$ 0,95	400	R\$ 380,00
40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	AS	R\$ 28,91	60	R\$ 1.734,60
11962	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1/4", COMPRIMENTO 1/2"	UN	AS	R\$ 0,23	400	R\$ 92,00
4332	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 2"	UN	AS	R\$ 1,15	400	R\$ 460,00
4331	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 2 1/4"	UN	AS	R\$ 4,34	400	R\$ 1.736,00
4336	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	AS	R\$ 5,55	50	R\$ 277,50
11948	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 40 MM	UN	AS	R\$ 0,71	400	R\$ 284,00
4382	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 80 MM	UN	AS	R\$ 1,19	400	R\$ 476,00
4354	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, GRAU 5, ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 1 1/2", COMPRIMENTO 4"	UN	AS	R\$ 49,78	150	R\$ 7.467,00
40839	PARAFUSO, ASTM A307 - GRAU A, SEXTAVADO, ZINCADO, DIAMETRO 3/8" (9,52 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	AS	R\$ 119,78	12	R\$ 1.437,36
40552	PARAFUSO, AUTOATARRAXANTE, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, EM ACO ZINCADO, 1/4" (6,35 MM) X 25 MM	CENTO	AS	R\$ 49,56	12	R\$ 594,72
40549	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIAMETRO 1/2" (12,7 MM), COMPRIMENTO 1" (25,4 MM)	CENTO	AS	R\$ 196,20	12	R\$ 2.354,40
38386	PINCEL CHATO (TRINCHA) CERDAS GRIS 1.1/2" (38 MM)	UN	CR	R\$ 5,48	80	R\$ 438,40
5065	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	CR	R\$ 34,73	30	R\$ 1.041,90
5072	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 11 (1 X 17)	KG	CR	R\$ 32,13	30	R\$ 963,90
5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	CR	R\$ 24,06	30	R\$ 721,80
5063	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 14 X 18 (1 1/2 X 14)	KG	CR	R\$ 21,79	30	R\$ 653,70
20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	CR	R\$ 20,22	30	R\$ 606,60
5074	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 18 (1 1/2 X 13)	KG	CR	R\$ 20,46	30	R\$ 613,80
5067	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 24 (2 1/4 X 12)	KG	CR	R\$ 19,46	30	R\$ 583,80
5078	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 16 X 27 (2 1/2 X 12)	KG	CR	R\$ 19,24	30	R\$ 577,20
5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	CR	R\$ 18,26	30	R\$ 547,80
5073	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	CR	R\$ 18,61	30	R\$ 558,30
5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	CR	R\$ 18,61	30	R\$ 558,30
5070	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 30 (2 3/4 X 11)	KG	CR	R\$ 18,81	30	R\$ 564,30
5071	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 24 (2 1/4 X 10)	KG	CR	R\$ 18,26	30	R\$ 547,80
5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	C	R\$ 17,95	30	R\$ 538,50
5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	CR	R\$ 18,26	30	R\$ 547,80
39027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	CR	R\$ 18,24	30	R\$ 547,20
5062	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 33 (3 X 9)	KG	CR	R\$ 18,50	30	R\$ 555,00
40568	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	KG	CR	R\$ 18,39	30	R\$ 551,70
39026	PREGO DE ACO POLIDO SEM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	CR	R\$ 20,53	30	R\$ 615,90
38393	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	UN	C	R\$ 16,95	80	R\$ 1.356,00
38390	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	UN	CR	R\$ 37,59	80	R\$ 3.007,20
37526	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 X 90" CM	UN	um	R\$ 6,53	80	R\$ 522,40
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	CR	R\$ 29,18	60	R\$ 1.750,80
Valor dos insumos por empregado						R\$ 72,26

* Valores da tabela SINAPI de setembro / 2024

ESTIMATIVA DE MATERIAIS SOB DEMANDA - MANUTENÇÃO CIVIL

Materiais Sob Demanda (SINAPI) - MERAMENTE EXEMPLIFICATIVO					BDI	14,02%
SINAPI	Descrição	Qtde/ano	Unidade	Valor unitário*	Custo/mês	Custo anual
7356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	3636	lts	R\$ 20,56	R\$ 6.229,68	R\$ 74.756,16
11499	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	51	un.	R\$ 1.258,67	R\$ 5.349,35	R\$ 64.192,17
25007	TELHA ONDULADA EM ACO ZINCADO, ALTURA DE 17 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM, LARGURA UTIL DE APROXIMADAMENTE 985 MM, SEM PINTURA	1891	m²	R\$ 32,75	R\$ 5.160,85	R\$ 61.930,25
37712	TELA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO COM POLIMERO, MALHA HEXAGONAL DUPLA TORCAO, 8 X 10 CM (ZN/AL REVESTIDO COM POLIMERO), FIO *2,4* MM	900	m²	R\$ 61,49	R\$ 4.611,75	R\$ 55.341,00
38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	793,59	m²	R\$ 54,84	R\$ 3.626,71	R\$ 43.520,48
12772	HIDROMETRO MULTIJATO, VAZAO MAXIMA DE 20,0 M3/H, DE 1 1/2"	57	un.	R\$ 737,50	R\$ 3.503,13	R\$ 42.037,50
39566	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, ACABAMENTO VINILICO LISO EM UMA DAS FACES, COR BRANCA, BORDA QUADRADA, E = 9,5 MM, 625 X 625 MM (L X C), PARA FORRO REMOVIVEL	642,63	m²	R\$ 58,06	R\$ 3.109,26	R\$ 37.311,10
25966	REDUTOR TIPO THINNER PARA ACABAMENTO	2183,2	lts	R\$ 15,13	R\$ 2.752,65	R\$ 33.031,82
34743	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 18 MM, DE *1,60 X 2,20* M	522,5	m²	R\$ 62,47	R\$ 2.720,05	R\$ 32.640,58
38877	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	4875	kg	R\$ 6,33	R\$ 2.571,56	R\$ 30.858,75
3103	FECHADURA C/ CILINDRO LATAO CROMADO P/ PORTA VIDRO TP AROUCA 2171-L OU EQUIV	461	un.	R\$ 60,25	R\$ 2.314,60	R\$ 27.775,25
11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	77,44	m²	R\$ 305,77	R\$ 1.973,24	R\$ 23.678,83
135	ARGAMASSA POLIMERICA IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXIVEL, BICOMPONENTE (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ACRILICA)	9.720,00	kg	R\$ 2,36	R\$ 1.911,60	R\$ 22.939,20
11136	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 15 MM, DE *1,60 X 2,20* M	445,28	m²	R\$ 49,08	R\$ 1.821,20	R\$ 21.854,34
38190	DUCHA METALICA DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL	51,00	un.	R\$ 397,35	R\$ 1.688,74	R\$ 20.264,85
4998	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO MEXICANA SEM EMENDA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	51,08	m²	R\$ 375,85	R\$ 1.599,71	R\$ 19.196,54
43143	SELANTE ACRILICO PARA TRATAMENTO / ACABAMENTO SUPERFICIAL DE CONCRETO ESTAMPADO, APARENTE, PEDRAS E OUTROS	941,00	lts	R\$ 19,77	R\$ 1.550,30	R\$ 18.603,57
7348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	1.296,00	lts	R\$ 13,72	R\$ 1.481,76	R\$ 17.781,12
11844	PRANCHA DE MADEIRA APARELHADA *4 X 30* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	335,56	m	R\$ 50,82	R\$ 1.421,08	R\$ 17.052,93
10842	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO PRETO SAO GABRIEL/ TIJUCA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E= *2* CM	47,00	m²	R\$ 348,84	R\$ 1.366,29	R\$ 16.395,48
7304	TINTA EPOXI PREMIUM, BRANCA	255,60	lts	R\$ 61,79	R\$ 1.316,13	R\$ 15.793,52
3779	TEM PROCESSO DE DESATIVACAO! LONA PLASTICA, PRETA, LARGURA 8 M, E= 150 MICRA	2.067,00	m	R\$ 6,74	R\$ 1.160,97	R\$ 13.931,58
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	#####	kg	R\$ 0,41	R\$ 1.059,17	R\$ 12.710,00
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	9.450,00	kg	R\$ 1,32	R\$ 1.039,50	R\$ 12.474,00
37525	TELA PLASTICA TECIDA LISTRADA BRANCA E LARANJA, TIPO GUARDA CORPO, EM POLIETILENO MONOFILADO, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	5.410,00	m	R\$ 2,28	R\$ 1.027,90	R\$ 12.334,80
41954	CABO DE ACO GALVANIZADO, DIAMETRO 9,53 MM (3/8"), COM ALMA DE FIBRA 6X25 F	286,00	kg	R\$ 42,71	R\$ 1.017,92	R\$ 12.215,06
7292	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	460,80	lts	R\$ 26,02	R\$ 999,17	R\$ 11.990,02
11174	PRIMER UNIVERSAL, FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO	25,40	18 lts	R\$ 452,28	R\$ 957,33	R\$ 11.487,91
11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	23,03	m²	R\$ 483,01	R\$ 927,15	R\$ 11.125,80
10432	MICTORIO SIFONADO LOUCA BRANCA SEM COMPLEMENTOS	43,00	un.	R\$ 254,84	R\$ 913,18	R\$ 10.958,12
11769	MISTURADOR CROMADO DE MESA BICA BAIXA PARA LAVATORIO (REF 1875)	56,00	un.	R\$ 193,93	R\$ 905,01	R\$ 10.860,08
37412	BANCADA/BANCA/PIA DE ACO INOXIDAVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, LISA (SEM ESCORREDOR), DE *0,55 X 1,20* M	65,00	un.	R\$ 159,52	R\$ 864,07	R\$ 10.368,80
7230	TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO 2 ABAS, DE 1,00 X 4,60 M (SEM AMIANTO)	50,00	un.	R\$ 200,25	R\$ 834,38	R\$ 10.012,50
11189	VIDRO LISO FUME E = 6MM - SEM COLOCACAO	45,76	m²	R\$ 213,33	R\$ 813,50	R\$ 9.761,98
38637	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA, 1 1/2 X 1 1/2 "	67,00	un.	R\$ 145,20	R\$ 810,70	R\$ 9.728,40
39829	RODAPE EM POLIESTIRENO, BRANCO, H = *5* CM, E = *1,5* CM	623,66	m	R\$ 15,02	R\$ 780,61	R\$ 9.367,33
21112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	60,00	un.	R\$ 155,67	R\$ 778,35	R\$ 9.340,20
549	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 2" X 1/2" (L X E), 5,06 KG/M	330,00	m	R\$ 28,03	R\$ 770,83	R\$ 9.249,90
10555	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	44,00	un.	R\$ 201,59	R\$ 739,16	R\$ 8.869,96
4818	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2* CM	40,00	m²	R\$ 213,50	R\$ 711,67	R\$ 8.540,00
4822	PISO/ REVESTIMENTO EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, FORMATO MAIOR OU IGUAL A 3025 CM2, E = *2* CM	36,00	m²	R\$ 207,71	R\$ 623,13	R\$ 7.477,56
588	CANTONEIRA ALUMINIO ABAS IGUAIS 1 1/4 ", E = 3/16 "	318,00	m	R\$ 23,18	R\$ 614,27	R\$ 7.371,24
11561	MOLA AEREA FECHA PORTA, PARA PORTAS COM LARGURA ATE 110 CM	52,00	un.	R\$ 134,30	R\$ 581,97	R\$ 6.983,60
10478	VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E EXTERNO	234,00	lts	R\$ 29,13	R\$ 568,04	R\$ 6.816,42
7156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	338,10	m²	R\$ 20,09	R\$ 566,04	R\$ 6.792,43
10491	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	43,82	m²	R\$ 151,11	R\$ 551,84	R\$ 6.622,09
11149	PRIMER EPOXI	39,00	GL	R\$ 159,29	R\$ 517,69	R\$ 6.212,31
10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	44,36	m²	R\$ 139,14	R\$ 514,38	R\$ 6.172,60
34355	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO	5.000,00	kg	R\$ 1,23	R\$ 512,50	R\$ 6.150,00
10629	DIVISORIA EM MARMORE, COM DUAS FACES POLIDAS, BRANCO COMUM, E= *3,0*CM	18,35	m²	R\$ 325,43	R\$ 497,75	R\$ 5.972,94
10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	55,19	m²	R\$ 107,18	R\$ 492,96	R\$ 5.915,50
10422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	19,00	un.	R\$ 298,89	R\$ 473,24	R\$ 5.678,91
37329	REJUNTE EPOXI BRANCO	147,00	kg	R\$ 38,10	R\$ 466,73	R\$ 5.600,70
11747	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 2 " (REF 1552-B)	31,00	un.	R\$ 176,26	R\$ 455,34	R\$ 5.464,06
11523	TEM PROCESSO DE DESATIVACAO! PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATAO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORRER, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUIROS PARA FIXAR PARAFUSOS, *30 X 90* MM (LARGURA X ALTURA)	421,00	un.	R\$ 12,22	R\$ 428,72	R\$ 5.144,62

SINAPI	Descrição	Qtde/ano	Unidade	Valor unitário*	Custo/mês	Custo anual
367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	48,00	m³	R\$ 106,15	R\$ 424,60	R\$ 5.095,20
11134	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 10 MM, DE *1,60 X 2,20* M	136,62	m²	R\$ 37,22	R\$ 423,75	R\$ 5.085,00
366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	48,00	m³	R\$ 104,00	R\$ 416,00	R\$ 4.992,00
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	48,00	m³	R\$ 98,75	R\$ 395,00	R\$ 4.740,00
11573	RODIZIO PARA TRILHO (TIPO NAPOLEAO), EM LATAO, COM ROLAMENTO EM ACO, 6 MM, PARA JANELA DE CORRER	782,00	un.	R\$ 5,91	R\$ 385,14	R\$ 4.621,62
39398	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS	72	un.	R\$ 63,00	R\$ 378,00	R\$ 4.536,00
5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	377,5	lts	R\$ 11,26	R\$ 354,22	R\$ 4.250,65
1349	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 X 1,10 M, E = 20 MM	42	un.	R\$ 98,74	R\$ 345,59	R\$ 4.147,08
510	ASFALTO MODIFICADO TIPO I - NBR 9910 (ASFALTO OXIDADO PARA IMPERMEABILIZACAO, COEFICIENTE DE PENETRACAO 25-40)	475	kg	R\$ 8,48	R\$ 335,67	R\$ 4.028,00
4396	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA, REVEST INT/EXT E PISCINA, CORES BRANCA OU FRIAS, *2,5 X 2,5* CM	36	m²	R\$ 109,90	R\$ 329,70	R\$ 3.956,40
7258	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	12000	un.	R\$ 0,32	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	147	310 ml	R\$ 24,70	R\$ 302,58	R\$ 3.630,90
10493	VIDRO LISO INCOLOR 5MM - SEM COLOCACAO	28,16	m²	R\$ 124,44	R\$ 292,02	R\$ 3.504,23
10427	LAVATORIO/CUBA DE SOBREPOR RETANGULAR LOUCA BRANCA COM LADRAO *52 X 45* CM	17	un.	R\$ 205,11	R\$ 290,57	R\$ 3.486,87
11197	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! JANELA DE CORRER, ACO, COM BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, SEM DIVISAO, PINT ANTICORROSIVA, PINT ACABAMENTO, COM VIDRO, SEM BANDEIRA, 2 FLS, 120 X 150 CM (A X L)	4	un.	R\$ 868,99	R\$ 289,66	R\$ 3.475,96
10420	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	31	un.	R\$ 112,10	R\$ 289,59	R\$ 3.475,10
20271	TANQUE LOUCA BRANCA COM COLUNA *30* L	7	un.	R\$ 489,45	R\$ 285,51	R\$ 3.426,15
9837	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	402	m	R\$ 8,44	R\$ 282,74	R\$ 3.392,88
10492	VIDRO LISO INCOLOR 4MM - SEM COLOCACAO	31,68	m²	R\$ 106,66	R\$ 281,58	R\$ 3.378,99
37398	REJUNTE EPOXI COR	64	kg	R\$ 48,76	R\$ 260,05	R\$ 3.120,64
4734	SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	37	m³	R\$ 83,61	R\$ 257,80	R\$ 3.093,57
38179	ROLDANA CONCOVA DUPLA, EM CHAPA DE ACO, ROLAMENTO INTERNO BLINDADO DE ACO REVESTIDO EM NYLON, PARA PORTA DE CORRER	118	un.	R\$ 25,91	R\$ 254,78	R\$ 3.057,38
36801	ACABAMENTO CROMADO PARA REGISTRO PEQUENO, 1/2 " OU 3/4 "	147	un.	R\$ 20,56	R\$ 251,86	R\$ 3.022,32
7311	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO	111,6	lts	R\$ 26,80	R\$ 249,24	R\$ 2.990,88
183	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3 CM, L= *13 CM, *60 CM A 120* CM X *210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	17	JG	R\$ 173,50	R\$ 245,79	R\$ 2.949,50
38430	JOELHO DE TRANSICAO, CPVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 22 MM X 3/4", PARA AGUA QUENTE	215	un.	R\$ 13,67	R\$ 244,92	R\$ 2.939,05
7350	TINTA ACRILICA PARA CERAMICA	118,8	lts	R\$ 24,45	R\$ 242,06	R\$ 2.904,66
10932	TELA DE ARAME GALVANIZADA QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 4,19 MM (8 BWG), MALHA 5 X 5 CM, H = 2 M	48	m²	R\$ 60,04	R\$ 240,16	R\$ 2.881,92
39427	PERFIL CANALETA, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL, E = 0,5 MM, *46 X 18* (L X H), COMPRIMENTO 3 M	834	m	R\$ 3,30	R\$ 229,35	R\$ 2.752,20
7314	TINTA BORRACHA CLORADA, ACABAMENTO SEMIBRILHO, CORES VIVAS	36	lts	R\$ 75,65	R\$ 226,95	R\$ 2.723,40
11581	TRILHO EM ALUMINIO "U", COM ABAULADO PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER, *40 X 40* MM	116	m	R\$ 22,86	R\$ 220,98	R\$ 2.651,76
4056	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA ACRILICA PARA PAREDES INTERIOR/EXTERIOR	87	GL	R\$ 29,20	R\$ 211,70	R\$ 2.540,40
10503	VIDRO TEMPERADO VERDE E = 8 MM, SEM COLOCACAO	17,6955	m²	R\$ 133,85	R\$ 197,38	R\$ 2.368,54
4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	36	m³	R\$ 65,35	R\$ 196,05	R\$ 2.352,60
38022	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	69	un.	R\$ 32,53	R\$ 187,05	R\$ 2.244,57
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	136	un.	R\$ 16,32	R\$ 184,96	R\$ 2.219,52
5320	REMOVEDOR DE TINTA OLEO/ESMALTE VERNIZ	72	lts	R\$ 30,27	R\$ 181,62	R\$ 2.179,44
11587	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	53	m²	R\$ 40,20	R\$ 177,55	R\$ 2.130,60
10734	PEDRA GRANITICA, SERRADA, TIPO MIRACEMA, MADEIRA, PADUANA, RACHINHA, SANTA ISABEL OU OUTRAS SIMILARES, *11,5 X *23 CM, E= *1,0 A *2,0 CM	46	m²	R\$ 46,00	R\$ 176,33	R\$ 2.116,00
9889	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 2 1/2"	20	un.	R\$ 102,90	R\$ 171,50	R\$ 2.058,00
4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	24	m³	R\$ 83,44	R\$ 166,88	R\$ 2.002,56
156	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	50	kg	R\$ 38,17	R\$ 159,04	R\$ 1.908,50
195	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *7* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	13	JG	R\$ 140,94	R\$ 152,69	R\$ 1.832,22
36791	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA (REF 1195)	23	un.	R\$ 78,32	R\$ 150,11	R\$ 1.801,36
4800	PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = *3,5* MM, PARA COLA, PRETO	39	m²	R\$ 46,16	R\$ 150,02	R\$ 1.800,24
3589	TE 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	20	un.	R\$ 84,59	R\$ 140,98	R\$ 1.691,80
195	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *7* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	12	JG	R\$ 140,94	R\$ 140,94	R\$ 1.691,28
1292	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	46	m²	R\$ 34,83	R\$ 133,52	R\$ 1.602,18
34746	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 4 MM, DE *1,60 X 2,20* M	77	m²	R\$ 20,45	R\$ 131,22	R\$ 1.574,65
6186	RODAPE DE MADEIRA MACICA CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO, *1,5 X 7 CM	151,19878	m	R\$ 10,12	R\$ 127,51	R\$ 1.530,13
1287	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	87	m²	R\$ 17,09	R\$ 123,90	R\$ 1.486,83
9835	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	420	m	R\$ 3,43	R\$ 120,05	R\$ 1.440,60
7110	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 2", AGUA FRIA PREDIAL	34	un.	R\$ 40,64	R\$ 115,15	R\$ 1.381,76

SINAPI	Descrição	Qtde/ano	Unidade	Valor unitário*	Custo/mês	Custo anual
11703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	54	un.	R\$ 24,51	R\$ 110,30	R\$ 1.323,54
6157	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 "	32	un.	R\$ 39,45	R\$ 105,20	R\$ 1.262,40
38021	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	68	un.	R\$ 18,35	R\$ 103,98	R\$ 1.247,80
39323	MANTA GEOTEXTIL TECIDO DE LAMINETES DE POLIPROPILENO, RESISTENCIA A TRACAO = *25* KN/M	71	m²	R\$ 17,29	R\$ 102,30	R\$ 1.227,59
39413	CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	57,6	m²	R\$ 21,24	R\$ 101,95	R\$ 1.223,42
34667	CHAPA DE MDF BRANCO LISO 1 FACE, E = 6 MM, DE *2,75 X 1,85* M	63	m²	R\$ 19,19	R\$ 100,75	R\$ 1.208,97
4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	41	kg	R\$ 28,48	R\$ 97,31	R\$ 1.167,68
9910	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	20	un.	R\$ 58,29	R\$ 97,15	R\$ 1.165,80
34655	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 39 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	450	un.	R\$ 2,52	R\$ 94,50	R\$ 1.134,00
10490	VIDRO LISO INCOLOR 2 A 3 MM - SEM COLOCACAO	14,08	m²	R\$ 80,00	R\$ 93,87	R\$ 1.126,40
33	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	190,08	kg	R\$ 5,80	R\$ 91,87	R\$ 1.102,46
3453	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2 1/2"	15	un.	R\$ 72,31	R\$ 90,39	R\$ 1.084,65
1342	TEM PROCESSO DE DESATIVACAO! CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 X 1,10 m, E = 14 MM	15	un.	R\$ 69,23	R\$ 86,54	R\$ 1.038,45
3315	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS	1600	kg	R\$ 0,61	R\$ 81,33	R\$ 976,00
10505	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	11,7453	m²	R\$ 82,10	R\$ 80,36	R\$ 964,29
38052	TUBO DRENO, CORRUGADO, ESPIRALADO, FLEXIVEL, PERFURADO, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), DN 100 MM, (4") PARA DRENAGEM - EM ROLO (NORMA DNIT 093/2006 - E.M)	200	m	R\$ 4,77	R\$ 79,50	R\$ 954,00
3840	LUVA DE CORRER DEFOFO, PVC, JE, DN 100 MM	24	un.	R\$ 39,51	R\$ 79,02	R\$ 948,24
9887	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 2"	15	un.	R\$ 62,19	R\$ 77,74	R\$ 932,85
39424	PERFIL CANTONEIRA L, LISA, EM ACO, 25 X 30 MM, E = 0,5 MM, PARA ESTRUTURA DRYWALL	471	m	R\$ 1,96	R\$ 76,93	R\$ 923,16
3825	LUVA DE CORRER, PVC PBA, JE, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA (NBR 10351)	80	un.	R\$ 11,27	R\$ 75,13	R\$ 901,60
768	BUCHA DE REDUCAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/4" X 1/2"	90	un.	R\$ 9,92	R\$ 74,40	R\$ 892,80
42407	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	192	m	R\$ 4,58	R\$ 73,28	R\$ 879,36
20065	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	36	m	R\$ 24,38	R\$ 73,14	R\$ 877,68
36081	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	6	un.	R\$ 144,81	R\$ 72,41	R\$ 868,86
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	33	un.	R\$ 25,30	R\$ 69,58	R\$ 834,90
11831	TORNEIRA PLASTICA PARA TANQUE 1/2 " OU 3/4 " COM BICO PARA MANGUEIRA	46	un.	R\$ 17,52	R\$ 67,16	R\$ 805,92
105	ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 85 MM X 3", PARA CAIXA D' AGUA	4	un.	R\$ 194,35	R\$ 64,78	R\$ 777,40
38170	OLHO MAGICO / VISOR PARA PORTA DE *25 A 46* MM DE ESPESSURA, ANGULO DE VISAO APROXIMADO DE 200 GRAUS, LATAO CROMADO, COM FECHO JANELA	70	un.	R\$ 10,58	R\$ 61,72	R\$ 740,60
3280	CAIXA GORDURA DUPLA, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 60* CM	4	un.	R\$ 176,97	R\$ 58,99	R\$ 707,88
9897	UNIAO PVC, SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	30	un.	R\$ 23,16	R\$ 57,90	R\$ 694,80
11753	REGISTRO PRESSAO BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1400)	30	un.	R\$ 23,05	R\$ 57,63	R\$ 691,50
11462	GONZO DE SOBREPOR, EM LATAO / ZAMAC, PARA JANELA PIVOTANTE - INCLUI PARAFUSOS	50	par	R\$ 13,32	R\$ 55,50	R\$ 666,00
11772	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167)	7	un.	R\$ 91,80	R\$ 53,55	R\$ 642,60
9890	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 3"	4	un.	R\$ 159,42	R\$ 53,14	R\$ 637,68
3447	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	20	un.	R\$ 31,86	R\$ 53,10	R\$ 637,20
9884	UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM ASSENTO PLANO, DE 1 1/2"	15	un.	R\$ 42,29	R\$ 52,86	R\$ 634,35
6017	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 1 1/4 " (REF 1509)	10	un.	R\$ 61,82	R\$ 51,52	R\$ 618,20
6188	TEM PROCESSO DE DESATIVACAO! TABUA DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 30 CM (1 X 12 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	24,27	m²	R\$ 24,46	R\$ 49,47	R\$ 593,64
11456	FECHO / TRINCO / FERROLHO FIO REDONDO, DE SOBREPOR, 12", EM ACO GALVANIZADO / ZINCADO	52	un.	R\$ 11,34	R\$ 49,14	R\$ 589,68
154	TINTA / REVESTIMENTO A BASE DE RESINA EPOXI COM ALCATRAO, BICOMPONENTE	11	lts	R\$ 52,21	R\$ 47,86	R\$ 574,31
1958	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	60	un.	R\$ 9,32	R\$ 46,60	R\$ 559,20
38591	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 14 X 19 X 34 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	250	un.	R\$ 2,23	R\$ 46,46	R\$ 557,50
1202	CAP PVC, ROSCAVEL, 1", PARA AGUA FRIA PREDIAL	176	un.	R\$ 3,02	R\$ 44,29	R\$ 531,52
130	ARGAMASSA POLIMERICA DE REPARO ESTRUTURAL, BICOMPONENTE	180	kg	R\$ 2,93	R\$ 43,95	R\$ 527,40
11773	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " (REF 1168)	6	un.	R\$ 87,64	R\$ 43,82	R\$ 525,84
3847	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	25	un.	R\$ 20,83	R\$ 43,40	R\$ 520,75
3586	TE 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	30	un.	R\$ 17,31	R\$ 43,28	R\$ 519,30
3833	LUVA DE CORRER PVC, JE, DN 100 MM, PARA REDE COLETORA DE ESGOTO (NBR 10569)	40	un.	R\$ 12,39	R\$ 41,30	R\$ 495,60
3873	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	63	un.	R\$ 7,67	R\$ 40,27	R\$ 483,21
1743	CUBA ACO INOX (AISI 304) DE EMBUTIR COM VALVULA 3 1/2 ", DE *46 X 30 X 12* CM	4	un.	R\$ 118,41	R\$ 39,47	R\$ 473,64
11749	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4 " (REF 1552-B)	10	un.	R\$ 47,14	R\$ 39,28	R\$ 471,40
11696	LAVATORIO/CUBA DE SOBREPOR OVAL PEQUENA LOUCA BRANCA SEM LADRAO *31 X 44*	4	un.	R\$ 114,39	R\$ 38,13	R\$ 457,56
12657	VALVULA DE RETENCAO VERTICAL, DE BRONZE (PN-16), 2 1/2", 200 PSI, EXTREMIDADES COM ROSCA	3	un.	R\$ 149,62	R\$ 37,41	R\$ 448,86
36360	JOELHO PPR, 90 GRAUS, SOLDAVEL, DN 25 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	200	un.	R\$ 2,23	R\$ 37,17	R\$ 446,00
42528	MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E = *2* MM	76	m²	R\$ 5,83	R\$ 36,92	R\$ 443,08
5080	PUXADOR CENTRAL, TIPO ALCA, EM ZAMAC CROMADO, COM ROSETAS, COMPRIMENTO *100* MM, PARA PORTA / JANELA EM MADEIRA OU METALICA - INCLUI PARAFUSOS	42	un.	R\$ 10,45	R\$ 36,58	R\$ 438,90
3446	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	20	un.	R\$ 21,91	R\$ 36,52	R\$ 438,20
11748	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1/2 " (REF 1552-B)	10	un.	R\$ 40,84	R\$ 34,03	R\$ 408,40

SINAPI	Descrição	Qtde/ano	Unidade	Valor unitário*	Custo/mês	Custo anual
4047	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	28	GL	R\$ 14,58	R\$ 34,02	R\$ 408,24
3870	LUVA SOLDABEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 3/4"	80	un.	R\$ 5,07	R\$ 33,80	R\$ 405,60
3848	LUVA DE CORRER, PVC, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	60	un.	R\$ 6,69	R\$ 33,45	R\$ 401,40
34546	MASSA PARA TEXTURA RUSTICA DE BASE ACRILICA, COR BRANCA, USO INTERNO E EXTERNO	62	kg	R\$ 6,38	R\$ 32,96	R\$ 395,56
34357	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	140	kg	R\$ 2,73	R\$ 31,85	R\$ 382,20
39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	75	m	R\$ 5,09	R\$ 31,81	R\$ 381,75
11964	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	200	un.	R\$ 1,87	R\$ 31,17	R\$ 374,00
3871	LUVA SOLDABEL COM ROSCA, PVC, 50 MM X 1 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	20	un.	R\$ 18,43	R\$ 30,72	R\$ 368,60
3866	LUVA PVC SOLDABEL, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	10	un.	R\$ 35,82	R\$ 29,85	R\$ 358,20
39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	74	m	R\$ 4,48	R\$ 27,63	R\$ 331,52
3874	LUVA SOLDABEL COM BUCHA DE LATAO, PVC, 25 MM X 1/2"	80	un.	R\$ 4,08	R\$ 27,20	R\$ 326,40
4213	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 2", AGUA FRIA PREDIAL	32	un.	R\$ 9,79	R\$ 26,11	R\$ 313,28
37964	JOELHO CPVC, SOLDABEL, 45 GRAUS, 22 MM, PARA AGUA QUENTE	67	un.	R\$ 4,41	R\$ 24,62	R\$ 295,47
5091	CARRANCA PARA JANELA VENEZIANA DE ABRIR, EM LATAO CROMADO, SIMPLES, PARA APARAFUSAR NA PAREDE	20	un.	R\$ 14,50	R\$ 24,17	R\$ 290,00
20147	JOELHO PVC, SOLDABEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	59	un.	R\$ 4,59	R\$ 22,57	R\$ 270,81
39418	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 48 X 3000 MM (L X C)	73	m	R\$ 3,68	R\$ 22,39	R\$ 268,64
38431	JOELHO DE TRANSICAO, CPVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 22 MM X 1/2", PARA AGUA QUENTE	25	un.	R\$ 10,70	R\$ 22,29	R\$ 267,50
132	ADITIVO PLASTIFICANTE RETARDADOR DE PEGA E REDUTOR DE AGUA PARA CONCRETO, LIQUIDO E ISENTOS DE CLORETOS	50	lts	R\$ 5,29	R\$ 22,04	R\$ 264,50
3585	TE 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	20	un.	R\$ 13,21	R\$ 22,02	R\$ 264,20
32	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	44,1	kg	R\$ 5,77	R\$ 21,20	R\$ 254,46
11731	GRELHA PVC BRANCA QUADRADA, 150 X 150 MM	55	un.	R\$ 4,49	R\$ 20,58	R\$ 246,95
3835	LUVA DE CORRER PVC, JE, DN 150 MM, PARA REDE COLETORA DE ESGOTO (NBR 10569)	6	un.	R\$ 40,34	R\$ 20,17	R\$ 242,04
832	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, LONGA, COM 32 X 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	130	un.	R\$ 1,83	R\$ 19,83	R\$ 237,90
38023	LUVA DE REDUCAO, PVC, SOLDABEL, 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	65	un.	R\$ 3,65	R\$ 19,77	R\$ 237,25
626	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFASTICA)	16	kg	R\$ 14,82	R\$ 19,76	R\$ 237,12
3862	LUVA PVC SOLDABEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	80	un.	R\$ 2,94	R\$ 19,60	R\$ 235,20
20007	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	58	m	R\$ 4,03	R\$ 19,48	R\$ 233,74
1956	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	100	un.	R\$ 2,31	R\$ 19,25	R\$ 231,00
11751	VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 1 1/2 " (REF 1552-B)	2	un.	R\$ 114,30	R\$ 19,05	R\$ 228,60
4214	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	33	un.	R\$ 6,89	R\$ 18,95	R\$ 227,37
37399	CABIDE/GANCHO DE BANHEIRO SIMPLES EM METAL CROMADO	14	un.	R\$ 16,23	R\$ 18,94	R\$ 227,22
11461	FERROLHO / FECHO CHATO, DE SOBREPOR, EM FERRO ZINCADO, REFORCADO, 5", COM PORTA CADEADO, PARA PORTAO, PORTA E JANELA - INCLUI PARAFUSOS	49	un.	R\$ 4,61	R\$ 18,82	R\$ 225,89
3864	LUVA PVC SOLDABEL, 60 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	25	un.	R\$ 9,00	R\$ 18,75	R\$ 225,00
831	BUCHA DE REDUCAO DE PVC, SOLDABEL, CURTA, COM 110 X 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	4	un.	R\$ 56,06	R\$ 18,69	R\$ 224,24
7145	TE SOLDABEL, PVC, 90 GRAUS, 85 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	3	un.	R\$ 74,21	R\$ 18,55	R\$ 222,63
3444	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"	20	un.	R\$ 11,01	R\$ 18,35	R\$ 220,20
792	BUCHA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL, 1" X 3/4"	80	un.	R\$ 2,68	R\$ 17,87	R\$ 214,40
9894	UNIAO PVC, SOLDABEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	10	un.	R\$ 21,39	R\$ 17,83	R\$ 213,90
3451	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 3/4"	30	un.	R\$ 7,08	R\$ 17,70	R\$ 212,40
1957	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDABEL, 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	40	un.	R\$ 5,25	R\$ 17,50	R\$ 210,00
1929	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDABEL, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	44	un.	R\$ 4,77	R\$ 17,49	R\$ 209,88
37956	JOELHO CPVC, SOLDABEL, 90 GRAUS, 22 MM, PARA AGUA QUENTE	66	un.	R\$ 3,17	R\$ 17,44	R\$ 209,22
43055	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	44,1	kg	R\$ 4,74	R\$ 17,42	R\$ 209,03
151	IMPERMEABILIZANTE INCOLOR PARA TRATAMENTO DE FACHADAS E TELHAS, BASE SILICONE	10	lts	R\$ 19,98	R\$ 16,65	R\$ 199,80
13983	TORNEIRA CROMADA DE PAREDE PARA COZINHA COM AREJADOR, PADRAO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1159)	4	un.	R\$ 46,76	R\$ 15,59	R\$ 187,04
4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	38	kg	R\$ 4,69	R\$ 14,85	R\$ 178,22
1927	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDABEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	100	un.	R\$ 1,78	R\$ 14,83	R\$ 178,00
3450	COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 1/2"	30	un.	R\$ 5,92	R\$ 14,80	R\$ 177,60
300	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	20	un.	R\$ 8,86	R\$ 14,77	R\$ 177,20
3854	LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDABEL, PVC, 20 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	30	un.	R\$ 5,79	R\$ 14,48	R\$ 173,70
5085	CADEADO SIMPLES, EM LATAO MACICO CROMADO, LARGURA DE 35 MM, HASTE DE ACO TEMPERADO, CEMENTADO (NAO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	10	un.	R\$ 16,55	R\$ 13,79	R\$ 165,50
3910	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1"	20	un.	R\$ 8,18	R\$ 13,63	R\$ 163,60
4888	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 1/2"	65	un.	R\$ 2,51	R\$ 13,60	R\$ 163,15
3520	JOELHO PVC, SOLDABEL, PB, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	30	un.	R\$ 5,41	R\$ 13,53	R\$ 162,30
10617	TIJOLO CERAMICO REFRATARIO 6,3 X 11,4 X 22,9 CM	45	un.	R\$ 3,48	R\$ 13,05	R\$ 156,60
4215	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1 1/4", AGUA FRIA PREDIAL	34	un.	R\$ 4,53	R\$ 12,84	R\$ 154,02
3441	COTOVELO 45 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	30	un.	R\$ 5,05	R\$ 12,63	R\$ 151,50
37418	COLAR DE TOMADA EM POLIPROPILENO, PP, COM PARAFUSOS, PARA PEAD, 63 X 1/2" - LIGACAO PREDIAL DE AGUA	10	un.	R\$ 15,12	R\$ 12,60	R\$ 151,20
34356	REJUNTE BRANCO, CIMENTICIO	61	kg	R\$ 2,46	R\$ 12,51	R\$ 150,06

SINAPI	Descrição	Qtde/ano	Unidade	Valor unitário*	Custo/mês	Custo anual
11963	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLIZ, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 75 MM	20	un.	R\$ 7,43	R\$ 12,38	R\$ 148,60
3895	LUVA DE CORRER, PVC, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	20	un.	R\$ 7,28	R\$ 12,13	R\$ 145,60
11741	RALO SIFONADO PVC CILINDRICO, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	22	un.	R\$ 6,17	R\$ 11,31	R\$ 135,74
3872	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 40 MM X 32 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	40	un.	R\$ 3,36	R\$ 11,20	R\$ 134,40
7123	TE PVC, ROSCAVEL, 90 GRAUS, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	44	un.	R\$ 2,98	R\$ 10,93	R\$ 131,12
402	GANCHO OLHAL EM ACO GALVANIZADO, ESPESSURA 16MM, ABERTURA 21MM	14	un.	R\$ 9,04	R\$ 10,55	R\$ 126,56
36359	JOELHO PPR, 90 GRAUS, SOLDAVEL, DN 20 MM, PARA AGUA QUENTE PREDIAL	80	un.	R\$ 1,44	R\$ 9,60	R\$ 115,20
3526	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	70	un.	R\$ 1,64	R\$ 9,57	R\$ 114,80
3908	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1/2"	30	un.	R\$ 3,70	R\$ 9,25	R\$ 111,00
3869	LUVA DE REDUCAO SOLDAVEL, PVC, 32 MM X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	40	un.	R\$ 2,76	R\$ 9,20	R\$ 110,40
3518	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	54	un.	R\$ 2,04	R\$ 9,18	R\$ 110,16
3524	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	19	un.	R\$ 5,44	R\$ 8,61	R\$ 103,36
5102	RALO SECO PVC QUADRADO, 100 X 100 X 53 MM, SAIDA 40 MM, COM GRELHA BRANCA	12	un.	R\$ 8,48	R\$ 8,48	R\$ 101,76
3909	LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3/4"	20	un.	R\$ 5,03	R\$ 8,38	R\$ 100,60
436	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 150 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	15	un.	R\$ 6,24	R\$ 7,80	R\$ 93,60
7139	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	100	un.	R\$ 0,93	R\$ 7,75	R\$ 93,00
3540	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	22	un.	R\$ 4,21	R\$ 7,72	R\$ 92,62
11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	5	kg	R\$ 17,17	R\$ 7,15	R\$ 85,85
37949	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	70	un.	R\$ 1,22	R\$ 7,12	R\$ 85,40
3863	LUVA PVC SOLDAVEL, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	24	un.	R\$ 3,45	R\$ 6,90	R\$ 82,80
3535	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	21	un.	R\$ 3,89	R\$ 6,81	R\$ 81,69
37419	COLAR DE TOMADA EM POLIPROPILENO, PP, COM PARAFUSOS, PARA PEAD, 63 X 3/4" - LIGACAO PREDIAL DE AGUA	5	un.	R\$ 15,53	R\$ 6,47	R\$ 77,65
7142	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 50 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	10	un.	R\$ 7,59	R\$ 6,33	R\$ 75,90
4889	PLUG OU BUJAO DE FERRO GALVANIZADO, DE 3/4"	20	un.	R\$ 3,40	R\$ 5,67	R\$ 68,00
7141	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 40 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	10	un.	R\$ 6,79	R\$ 5,66	R\$ 67,90
4212	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 1", AGUA FRIA PREDIAL	31	un.	R\$ 2,19	R\$ 5,66	R\$ 67,89
3893	LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	6	un.	R\$ 11,01	R\$ 5,51	R\$ 66,06
3904	LUVA PVC SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	100	un.	R\$ 0,59	R\$ 4,92	R\$ 59,00
1030	CAIXA DE DESCARGA DE PLASTICO EXTERNA, DE *9" L, PUXADOR FIO DE NYLON, NAO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	2	un.	R\$ 28,91	R\$ 4,82	R\$ 57,82
9901	UNIAO PVC, ROSCAVEL, 1 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	2	un.	R\$ 28,57	R\$ 4,76	R\$ 57,14
4315	GANCHO CHATO EM FERRO GALVANIZADO, L = 110 MM, RECOBRIMENTO = 100MM, SECAO 1/8 X 1/2" (3 MM X 12 MM), PARA FIXAR TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA	35	un.	R\$ 1,30	R\$ 3,79	R\$ 45,50
3531	JOELHO PVC, SOLDAVEL COM ROSCA, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	25	un.	R\$ 1,68	R\$ 3,50	R\$ 42,00
37951	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB, 45 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	30	un.	R\$ 1,39	R\$ 3,48	R\$ 41,70
10856	SOLEIRA PRE-MOLDADA EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, L = *15 CM	0.6075	m	R\$ 67,91	R\$ 3,44	R\$ 41,26
3517	JOELHO PVC, SOLDAVEL, BB, 90 GRAUS, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	17	un.	R\$ 2,38	R\$ 3,37	R\$ 40,46
34649	CANALETA ESTRUTURAL CERAMICA, 14 X 19 X 29 CM, 6,0 MPA (NBR 15270)	20	un.	R\$ 1,91	R\$ 3,18	R\$ 38,20
7135	TE PVC, SOLDAVEL, COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	10	un.	R\$ 3,48	R\$ 2,90	R\$ 34,80
3856	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	26	un.	R\$ 1,29	R\$ 2,80	R\$ 33,54
3906	LUVA SOLDAVEL COM ROSCA, PVC, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	27	un.	R\$ 1,22	R\$ 2,75	R\$ 32,94
4211	NIPEL PVC, ROSCAVEL, 3/4", AGUA FRIA PREDIAL	30	un.	R\$ 1,09	R\$ 2,73	R\$ 32,70
43059	ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO	5.88	kg	R\$ 5,18	R\$ 2,54	R\$ 30,46